ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2023

V/v triển khai thực hiện

Kết luận số 1202-KL/TU

ngày 21/5/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1632/UBND-KGVX ngày 02/6/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Kết luận số 1202-KL/TU ngày

21/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (có Văn bản gửi kèm).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các

xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện hiệu quả nội dung,

nhiệm vụ về công tác dân tộc trong tình hình mới theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 620/UBND-NC ngày 29/3/2016(1), Kế hoạch số 1321/KH-

UBND ngày 20/4/2020(2) và của Ủy ban nhân dân huyện(3); đồng thời rà soát triển

khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục huy động tối đa các nguồn lực, triển khai đồng bộ, có hiệu quả

các chính sách dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

nhất là các Chương trình mục tiêu quốc gia. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính;

giải quyết đất ở, đất sản xuất, tái định canh, tái định cư cho đồng bào dân tộc thiểu

số; đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở, phục vụ đời sống tinh thần của

người dân; ưu tiên rà soát và có giải pháp cụ thể để giải quyết các vấn đề còn bất

cập của một số dự án phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

số.

2. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị

ở cơ sở. Quan tâm và thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí,

sử dụng đội ngũ cán bộ công chức người dân tộc thiểu số. Tiếp tục rà soát, xây

dựng và phát huy hiệu quả vai trò của đội ngũ cốt cán, già làng, trưởng thôn, người

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

 (1) Về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số.
 (2) Triển khai thực hiện Văn bản số 981-CV/TU ngày 17-01-2020 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 65-

KL/TW ngày 30-10-2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

 (3) Văn bản số 217/UBND-TH ngày 22/02/2022 về việc tăng cường thực hiện công tác dân tộc trong tình hình

mới.

2

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng

bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền

vững”. Trong đó, phát động và nhân rộng các phong trào thi đua yêu nước, các

điển hình tiên tiến trong hướng dẫn, tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ hủ

tục, phong tục không còn phù hợp, tích cực lao động sản xuất, phát huy tinh thần

đoàn kết, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế để vươn lên làm giàu, xây dựng

đời sống văn hóa, nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tham mưu rà

soát, xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các cấp với

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện

các chủ trương, chính sách về công tác dân tộc.

5. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác

dân tộc trên địa bàn huyện, nhất tại cơ sở gắn với biểu dương nhân rộng những

điển hình tiên tiến.

Báo để các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-05T21:31:31+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-06T10:55:34+0700

		2023-06-06T10:55:34+0700

		2023-06-06T10:55:34+0700

		2023-06-06T10:55:35+0700